

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 행정운영경비(환경과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	36,767,869	41,165,315	△4,397,446
국	13,585,813		
군	75,000		
도	6,448,925		
시	16,658,131		
행정운영경비(환경과)	16,101	16,101	0
기본경비	16,101	16,101	0
기본경비	16,101	16,101	0
201 일반운영비	3,261	3,261	0
01 사무관리비	3,261	3,261	0
○일반수용비	3,261		
- 기본사무용품비	30,000원*23명	690	
- 업무추진도서구입비	20,000원*5권	100	
- 소모성 물품구입비	60,000원*12월	720	
- 소규모수선비	60,000원*12월	720	
- 신문구독료	10,000*5부*12월	600	
- 사무실 정수기 임차료	35,900원*12월	431	
202 여비	7,440	7,440	0
01 국내여비	7,440	7,440	0
○환경업무추진 여비	7,200,000	7,200	
○환경개선부담금 업무추진 및 교육 여비(공무직)	20,000원*12월	240	
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200	
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○과장	100,000원*12월	1,200	
자연환경보호	325,777	542,613	△216,836
군	75,000		
시	250,777		
환경보전 활동	115,174	97,454	17,720
환경보전 활동 지원	33,184	31,684	1,500
201 일반운영비	23,784	22,284	1,500
01 사무관리비	17,284	16,284	1,000
○환경분야 각종 인·허가증 유인제작	300*2,000매	600	
○환경기술인 교육자료 제작인쇄	10,000*100부	1,000	
○기본공통급량비	15,204,000	15,204	
○공무직 급량비	8,000*5일*12월	480	
02 공공운영비	6,500	6,000	500

부서: 환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전국 염소재지 시장,군수,구청장협의회 공 동부담금 1,500,000	1,500		
○섬진강환경행정협의회 공동부담금 5,000,000	5,000		
202 여비	8,400	8,400	0
01 국내여비	8,400	8,400	0
○환경정책 업무추진여비 20,000*5명*7일*12월	8,400		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○환경업무추진 1,000,000	1,000		
환경개선부담금 부과 징수	18,940	18,940	0
201 일반운영비	18,940	18,940	0
01 사무관리비	18,940	18,940	0
○환경개선부담금 OCR 납부 고지서 제작	14,400		
- 정기분 80*55,000통*2회	8,800		
- 독촉분 80*35,000통*2회	5,600		
○환경개선부담금 고지용 창봉투 제작 60*8,000통*4회	1,920		
○환경개선부담금 납부홍보용 현수막 제작 110,000*4개소*2회	880		
○가상계좌 수납 수수료 80*3,000건	240		
○환경개선부담금 부동산압류 수수료 1,000*1,500건	1,500		
민간환경단체 활동 지원	16,850	16,830	20
201 일반운영비	2,230	3,130	△900
01 사무관리비	2,230	3,130	△900
○환경(자연)보호용 현수막 제작 70,000*9매	630		
○광양시 지속가능한 환경협의회(지가협) 현 장교육 임차료 800,000*2회	1,600		
301 일반보전금	4,620	4,200	420
11 행사실비지원금	4,620	4,200	420
○광양시 지속가능한 환경협의회 참석자 보 상 20,000*25명*3회	1,500		
○환경정책 마련 선진지 견학 120,000*26명	3,120		
307 민간이전	10,000	9,500	500
04 민간행사사업보조	10,000	9,500	500
○환경의 날 기념 광양사랑,환경사랑 한마당 행사 지원 10,000,000	10,000		
탄소중립 실천 환경교육센터 운영관리	46,200	0	46,200
201 일반운영비	46,200	0	46,200
01 사무관리비	7,800	0	7,800
○환경교육센터 사무용품 6,000,000원	6,000		

부서: 환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 환경보전 활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경교육센터 무인경비 용역	150,000*12월	1,800		
02 공공운영비		38,400	0	38,400
○전기사용료	1,200,000*12	14,400		
○상하수도료	2,000,000*12	24,000		
배출물질 저장관리		210,603	445,159	△234,556
	균	75,000		
	시	135,603		
환경오염물질배출사업장 관리		60,603	105,413	△44,810
201 일반운영비		23,928	23,928	0
01 사무관리비		16,328	16,328	0
○소음·진동 측정기 정도검사	100,000원*2건	200		
○토양오염 실태조사 용역 및 시료분석비	250,000원*20개소	5,000		
○배출업소 지도점검표(ACR용지) 제작	500원*10종*20매	100		
○환경관련 준수사항 안내문 제작	2,000원*400매	800		
○환경관계법규 도서구입	50,000원*4권*4인	800		
○환경감시용 시료검사 수수료(폐기물,수질 및 기타)	100,000원*10회	1,000		
○대기배출시설 오염도검사 시료채취대행	100,000원*6개소*2회	1,200		
○무인비행기(드론) 운영용 소모품 구입	500,000원*2식	1,000		
○배출업소 지도점검용 소모품 구입		718		
-점검용 색소	100,000원*3종	300		
-pH테스트 페이퍼	20,000원*10개	200		
-우의, 장화 등	21,800원*10벌	218		
○폐기물 불법투기물 처리		5,000		
-지정폐기물	100,000원*20톤	2,000		
-일반, 건설폐기물	150,000원*20톤	3,000		
○약취측정용 소모품 구입	170,000원*3종	510		
02 공공운영비		7,600	7,600	0
○무인비행기(드론) 배상책임보험료	1,000,000원*1대	1,000		
○무인비행기(드론) 유지·수리비	2,000,000원*1대	2,000		
○복합가스측정기 수리	100,000원*1대*1회	100		
○미세먼지 간이측정기 수리	100,000원*1대*3회	300		
○소음측정기 수리	100,000원*2대*2회	400		

부서: 환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 배출물질 저감관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○진동측정기 수리 100,000원*1대*2회	200		
○환경지도단속 차량 연료비 및 유지 수리비 300,000원*12개월	3,600		
202 여비	8,400	8,400	0
01 국내여비	8,400	8,400	0
○환경지도 업무추진 국내여비 20,000원*4명*7일*12개월	6,720		
○환경오염신고 민원처리 20,000원*7회*12개월	1,680		
206 재료비	985	985	0
01 재료비	985	985	0
○폐수오염도검사 채수병 구입 1,500원*50개	75		
○폐수오염도검사 경질유리병 구입 10,000원*40개	400		
○토양오염 채취병 등 구입	510		
－시료채취병(소) 150,000원*1박스	150		
－시료채취병(대) 10,000원*20개	200		
－에탄올 10,000원*16개	160		
301 일반보전금	2,100	2,100	0
11 행사실비지원금	1,100	1,100	0
○민관 합동점검 참여자 실비보상 10,000원*2명*20일	400		
○환경범죄 참고인 등 실비보상금 70,000원*10회	700		
14 기타보상금	1,000	1,000	0
○민간인 환경오염 신고 보상금 1,000,000원	1,000		
401 시설비및부대비	25,190	0	25,190
01 시설비	25,190	0	25,190
○화학사고 대피장소 표지판 설치 2,290,000원*11개소	25,190		
미세먼지 불법배출 예방·감시사업(경상보조)	150,000	148,946	1,054
균	75,000		
시	75,000		
101 인건비	131,390	130,146	1,244
균	65,695		
시	65,695		
04 기간제근로자등보수	131,390	130,146	1,244
○미세먼지 불법배출 감시원 인건비	131,390		
－기본급 2,050,000원*5명*11개월	112,750		
균	56,375		
시	56,375		
－연차수당 78,000원*5명*11월	4,290		
균	2,145		

부서: 환경과
 정책: 자연환경보호
 단위: 배출물질 저감관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
-보험료	2,670,000원*5명	시	2,145		
		균	13,350		
-피복비	200,000원*5명	시	6,675		
		균	6,675		
201 일반운영비		시	1,000		
		균	500		
		시	500		
		시	18,610	18,800	△190
		균	9,305		
		시	9,305		
01 사무관리비			15,750	16,400	△650
○사무용품비	1,000,000원*1식		1,000		
		균	500		
		시	500		
○차량임차비	1,250,000원*1대*11개월		13,750		
		균	6,875		
		시	6,875		
○미세먼지 불법배출 예방감시단 운영물품, 소모품 및 기자재 구입비	1,000,000원*1식		1,000		
		균	500		
		시	500		
02 공공운영비			2,860	2,400	460
○차량 유류비 및 유지수리비	260,000원*1대*11개월		2,860		
		균	1,430		
		시	1,430		
맑고 깨끗한 대기환경 조성			23,853,368	28,418,067	△4,564,699
		국	11,726,813		
		도	2,173,925		
		시	9,952,630		
대기환경관리			23,853,368	28,418,067	△4,564,699
		국	11,726,813		
		도	2,173,925		
		시	9,952,630		
기후변화 대응기반 구축			64,636	407,020	△342,384
101 인건비			44,816	49,000	△4,184
04 기간제근로자등보수			44,816	49,000	△4,184
○벽면녹화식물 관련 인건비			44,816		
-인건비	40,291,000원		40,291		
-4대보험	4,525,000원		4,525		
201 일반운영비			10,400	7,400	3,000
01 사무관리비			8,000	5,000	3,000

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○탄소중립 및 온실가스 감축 홍보 5,000,000원	5,000		
○기후변화 대응 홍보용품 구입 5,000원*600명	3,000		
02 공공운영비	2,400	2,400	0
○도시환경협약(UEA) 회원도시 부담금 2,400,000원	2,400		
202 여비	6,720	6,720	0
01 국내여비	6,720	6,720	0
○기후변화대응 업무추진여비 6,720,000원	6,720		
206 재료비	2,700	2,700	0
01 재료비	2,700	2,700	0
○벽면녹화식물 작업용품 및 소모품 구입 67,500원*4개*10월	2,700		
비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅	94,000	94,000	0
국	22,000		
시	72,000		
307 민간이전	94,000	94,000	0
국	22,000		
시	72,000		
02 민간경상사업보조	44,000	44,000	0
○광양기후,환경 네트워크 사업비 지원(온실 가스 컨설팅 지원) 44,000,000원	44,000		
국	22,000		
시	22,000		
03 민간단체법정운영비보조	50,000	50,000	0
○광양기후.환경 네트워크 운영비 지원 50,000,000원	50,000		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	230,000	70,000	160,000
국	115,000		
시	115,000		
301 일반보전금	230,000	70,000	160,000
국	115,000		
시	115,000		
14 기타보상금	230,000	70,000	160,000
○온실가스 감축 탄소포인트제 인센티브 제 공 230,000,000원	230,000		
국	115,000		
시	115,000		
자동차탄소포인트제 인센티브 지급	24,920	1,440	23,480
국	12,460		
시	12,460		
301 일반보전금	24,920	1,440	23,480
국	12,460		

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 12,460		
14 기타보상금	24,920	1,440	23,480
○온실가스 감축 자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 24,920,000원	24,920		
	국 12,460		
	시 12,460		
전기승용차 보급사업	6,762,100	10,062,547	△3,300,447
	국 2,500,000		
	도 783,100		
	시 3,479,000		
402 민간자본이전	6,762,100	10,062,547	△3,300,447
	국 2,500,000		
	도 783,100		
	시 3,479,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기승용자동차 보급 지원 13,524,200원*500대	6,762,100	10,062,547	△3,300,447
	6,762,100		
	국 2,500,000		
	도 783,100		
	시 3,479,000		
전기화물차 보급 사업	4,483,000	6,272,000	△1,789,000
	국 2,800,000		
	도 297,000		
	시 1,386,000		
402 민간자본이전	4,483,000	6,272,000	△1,789,000
	국 2,800,000		
	도 297,000		
	시 1,386,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기 화물차 보급 사업 22,415,000원*200대	4,483,000	6,272,000	△1,789,000
	4,483,000		
	국 2,800,000		
	도 297,000		
	시 1,386,000		
전기이륜차 보급사업	143,360	157,560	△14,200
	국 64,000		
	도 15,360		
	시 64,000		
402 민간자본이전	143,360	157,560	△14,200
	국 64,000		
	도 15,360		
	시 64,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	143,360	157,560	△14,200

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기이륜차 보급지원(80대) 1,792,000원*80대	143,360 국 64,000 도 15,360 시 64,000		
전기버스 보급사업	1,452,000 국 840,000 도 252,000 시 360,000	1,210,000	242,000
402 민간자본이전	1,452,000 국 840,000 도 252,000 시 360,000	1,210,000	242,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기버스 구입비 지원 121,000,000원*12대	1,452,000 1,452,000 국 840,000 도 252,000 시 360,000	1,210,000	242,000
전기굴삭기 보급사업	200,000 국 100,000 도 20,000 시 80,000	200,000	0
402 민간자본이전	200,000 국 100,000 도 20,000 시 80,000	200,000	0
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기굴삭기 보급사업 20,000,000원*10대	200,000 200,000 국 100,000 도 20,000 시 80,000	200,000	0
수소전기자동차 보급사업	3,450,000 국 2,250,000 도 500,000 시 700,000	4,899,000	△1,449,000
402 민간자본이전	3,450,000 국 2,250,000 도 500,000 시 700,000	4,899,000	△1,449,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○수소전기차 보급 지원 34,500,000원*100대	3,450,000 3,450,000	4,899,000	△1,449,000

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 2,250,000 도 500,000 시 700,000		
그린모빌리티 충전 인프라 관리 및 홍보	465,000 도 40,000 시 425,000	207,150	257,850
401 시설비및부대비	420,000 도 40,000 시 380,000	30,150	389,850
01 시설비	420,000	30,150	389,850
○전기자동차 충전구역 정비 200,000*100개소	20,000		
○전기자동차 충전기 설치(공용) 3,000,000원*120기	360,000		
○전기자동차 급속충전기 설치(금호동) 40,000,000원*1대	40,000		
	도 40,000		
402 민간자본이전	45,000	177,000	△132,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	45,000	0	45,000
○전기자동차 완속충전기 설치지원(비공용) 1,500,000원*30기	45,000		
어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업	105,000 국 52,500 시 52,500	203,000	△98,000
402 민간자본이전	105,000 국 52,500 시 52,500	203,000	△98,000
02 민간자본사업보조(이전재원)	105,000	203,000	△98,000
○어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 7,000,000원*15대	105,000 국 52,500 시 52,500		
천연가스차량 연료비 보조금	94,000 국 47,000 도 9,400 시 37,600	294,000	△200,000
402 민간자본이전	94,000 국 47,000 도 9,400 시 37,600	294,000	△200,000
02 민간자본사업보조(이전재원)	94,000	294,000	△200,000
○천연가스자동차 연료비 지원 94,000,000원	94,000 국 47,000		

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 9,400		
	시 37,600		
운행차 배출가스 저감사업	5,278,578	3,507,900	1,770,678
	국 2,675,539		
	도 201,865		
	시 2,401,174		
201 일반운영비	10,000	15,000	△5,000
01 사무관리비	10,000	15,000	△5,000
○조기폐차 보조금 산정 업무대행 수수료 5,000원*2,000대	10,000		
402 민간자본이전	5,268,578	3,492,900	1,775,678
	국 2,675,539		
	도 201,865		
	시 2,391,174		
02 민간자본사업보조(이전재원)	5,268,578	3,492,900	1,775,678
○노후 경유차 조기폐차 지원 4,037,300,000원	4,037,300		
	국 2,018,650		
	도 201,865		
	시 1,816,785		
○LPG 화물차 신차 구입 지원 1,000,000원*70대	70,000		
	국 35,000		
	시 35,000		
○ODPF(매연저감장치) 부착지원 3,300,000원*225대	742,500		
	국 371,250		
	시 371,250		
○건설기계 엔진교체 16,500,000원*25대	412,500		
	국 247,500		
	시 165,000		
○보증기간 경과장치 성능유지관리비 6,278,000원	6,278		
	국 3,139		
	시 3,139		
노후경유차 운행제한 단속	38,350	38,350	0
201 일반운영비	15,860	15,860	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○배출가스 5등급차량 운행제한 및 저공해조 치 안내문 제작 2,000,000원	2,000		
02 공공운영비	13,860	13,860	0
○배출가스 5등급차량 단속시스템 통신비 등 2,310,000원*6대	13,860		
403 자치단체등자본이전	22,490	22,490	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	22,490	22,490	0

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배출가스 5등급차량 단속시스템 운영관리 비 22,490,000원	22,490		
자동차 배출가스 지도단속	5,060	6,960	△1,900
201 일반운영비	2,060	3,160	△1,100
01 사무관리비	2,060	3,160	△1,100
○자동차 배출가스 측정기 정도검사 수수료	660		
- CO/HC/공기과잉률/NO 측정기 260,000원	260		
- 매연측정기 250,000원	250		
- 표준필터 150,000원	150		
○자동차 배출가스 측정기 소모품 구입(필터, 가스, 센서 등) 500,000원	500		
○자동차 배출가스 측정기 수리비 400,000원	400		
○자동차 배출가스 단속 관련 현수막 제작 140,000원	140		
○자동차 배출가스 단속 관련 소모품 구입 150,000원	150		
○자동차 공회전 제한지역 현수막 등 제작 210,000원	210		
401 시설비및부대비	3,000	3,000	0
01 시설비	3,000	3,000	0
○자동차 공회전 제한지역 안내판 교체 및 보 수 3,000,000원	3,000		
미세먼지 피해 저감 추진	60,100	2,000	58,100
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○대기개선 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
403 자치단체등자본이전	58,100	0	58,100
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	58,100	0	58,100
○남부권 미세먼지 연구관리센터 사업비 58,100,000원	58,100		
도로면 분진청소	210,000	210,000	0
402 민간자본이전	210,000	210,000	0
03 민간위탁사업비	210,000	210,000	0
○도로면 분진청소(태인동) 45,000,000원	45,000		
○도로면 분진청소(중마동) 50,000,000원	50,000		
○도로면 물뿌리기(광양읍, 중마동, 태인동) 115,000,000원	115,000		
대기환경측정망 확충	30,000	195,000	△165,000
401 시설비및부대비	30,000	195,000	△165,000
01 시설비	30,000	195,000	△165,000

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대기환경측정망 이전비(중동측정소) 30,000,000원	30,000		
대기환경측정망 관리 운영	145,680	127,680	18,000
	도 54,000		
	시 91,680		
201 일반운영비	37,680	37,680	0
01 사무관리비	27,240	27,240	0
○대기측정소 운영 소모품 구입 5,000,000원	5,000		
○대기오염 자동측정기기 정도검사 수수료 700,000*6개항목*2개소	8,400		
○미세먼지 시료채취기 정도검사 수수료 900,000*2개항목*4개소	7,200		
○기상측정기기 검정 수수료 880,000*3개소	2,640		
○오존발생기 및 질량유량계 교정 수수료 2,000,000*2개소	4,000		
02 공공운영비	10,440	10,440	0
○대기측정소 전기요금 250,000*3개소*12월	9,000		
○대기측정소 무인경비시스템 용역 120,000*1개소*12월	1,440		
402 민간자본이전	108,000	90,000	18,000
	도 54,000		
	시 54,000		
03 민간위탁사업비	108,000	90,000	18,000
○대기측정소 운영·관리비 18,000,000*6개소	108,000		
	도 54,000		
	시 54,000		
국가산단 대기환경감시시스템 운영	76,220	76,220	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○국가산단 대기환경감시시스템 전기요금 등 2,000,000원	2,000		
○국가산단 대기환경감시시스템 S/W 유지관리 3,000,000원	3,000		
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○국가산단 대기환경감시시스템 소모품 구입 25,000*10종*40개측정기기	10,000		
401 시설비및부대비	40,100	40,100	0
01 시설비	40,100	40,100	0
○국가산단 대기환경감시시스템(전기통신시 설 등) 수리비 2,000,000*5개소	10,000		
○국가산단 대기환경감시시스템 센서 교체	30,100		

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－황화수소 측정기기 센서 교체 1,200,000*5개소	6,000		
－암모니아 측정기기 센서 교체 1,200,000*5개소	6,000		
－VOC측정기기 센서 교체 2,000,000*4개소	8,000		
－PM2.5측정기기 필터 교체 65,000*5개소*28회	9,100		
－기상측정기기 센서 교체 500,000*2개소	1,000		
402 민간자본이전	21,120	21,120	0
03 민간위탁사업비 ○국가산단 대기환경감시시스템 운영·관리 비 110,000*16개소*12개월	21,120	21,120	0
환경전광판 운영	7,600	7,240	360
201 일반운영비	6,600	6,240	360
02 공공운영비 ○환경전광판 전기및 통신요금 550,000원*12월	6,600	6,240	360
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비 ○환경전광판 소모품 구입(전원 공급기 등) 10,000원*10개*10월	1,000	1,000	0
가정용 저녹스 보일러 설치지원 사업	215,000	120,000	95,000
국	129,000		
시	86,000		
402 민간자본이전	215,000	120,000	95,000
국	129,000		
시	86,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○가정용 저녹스 보일러 보급 사업 100,000원*2,150대	215,000	120,000	95,000
국	129,000		
시	86,000		
사회적 취약계층 친환경 보일러 보급 사업	4,000	4,000	0
도	1,200		
시	2,800		
402 민간자본이전	4,000	4,000	0
도	1,200		
시	2,800		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○취약계층 친환경 보일러 보급사업 800,000원*5대	4,000	4,000	0
도	1,200		
시	2,800		

부서: 환경과
 정책: 맑고 깨끗한 대기환경 조성
 단위: 대기환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	청정연료 전환 지원사업	214,764	0	214,764
		국 119,314		
		시 95,450		
	402 민간자본이전	214,764	0	214,764
		국 119,314		
		시 95,450		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	214,764	0	214,764
	○청정연료 전환 지원사업			
	107,382,000*2	214,764		
		국 119,314		
		시 95,450		
	깨끗한 수질환경 조성	12,539,910	11,947,304	592,606
	국 1,859,000			
	도 4,275,000			
	시 6,405,910			
수질환경관리	12,491,910	11,902,280	589,630	
	국 1,859,000			
	도 4,275,000			
	시 6,357,910			
하천수 수질관리	25,840	23,840	2,000	
201 일반운영비	25,840	23,840	2,000	
01 사무관리비	23,840	21,840	2,000	
○수질검사(하천수) 수수료				
183,000*25개소*4회	18,300			
○수질검사(하천수) 의뢰용 채수병 구입				
1,500*50개*4회	300			
○수질측정(복합)장비 소모품 구입				
600,000*2종	1,200			
○수질측정(복합)장비 교정시약 구입				
50,000*4종*4회	800			
○수질관리 홍보 현수막 제작 등				
60,000*12개소*2회	1,440			
○DO, PH 측정기 복합 점검보수				
300,000*3종*2회	1,800			
02 공공운영비	2,000	2,000	0	
○오수처리시설 전기요금	2,000,000			
세계물의를 날 행사 운영	4,000	4,000	0	
307 민간이전	4,000	4,000	0	
04 민간행사사업보조	4,000	4,000	0	
○세계 물의 날 행사	4,000,000*1회	4,000		
옥곡천 생태하천 복원사업 2단계(전환사업)	9,726,570	3,419,000	6,307,570	
	도 4,275,000			
	시 5,451,570			
401 시설비및부대비	9,726,570	3,419,000	6,307,570	

부서: 환경과
 정책: 깨끗한 수질환경 조성
 단위: 수질환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 4,275,000		
		시 5,451,570		
01 시설비		8,653,000	3,324,000	5,329,000
○옥곡천 생태하천 복원사업 2단계 공사비, 보상비 등(전환) 8,653,000,000원		8,653,000		
		도 3,803,980		
		시 4,849,020		
02 감리비		1,068,570	90,000	978,570
○감리비(전환) 1,068,570,000원		1,068,570		
		도 468,570		
		시 600,000		
03 시설부대비		5,000	5,000	0
○시설부대비(전환) 5,000,000원		5,000		
		도 2,450		
		시 2,550		
광양 국가산업단지 완충저류시설 설치		2,655,000	7,930,000	△5,275,000
		국 1,859,000		
		시 796,000		
401 시설비및부대비		2,655,000	7,930,000	△5,275,000
		국 1,859,000		
		시 796,000		
01 시설비		2,345,000	7,620,000	△5,275,000
○광양 국가산업단지 완충저류시설 설치 2,345,000,000원		2,345,000		
		국 1,642,000		
		시 703,000		
02 감리비		300,000	300,000	0
○감리비 300,000,000원		300,000		
		국 210,000		
		시 90,000		
03 시설부대비		10,000	10,000	0
○시설부대비 10,000,000원		10,000		
		국 7,000		
		시 3,000		
수어댐 친수공간 정비사업		80,500	0	80,500
401 시설비및부대비		80,500	0	80,500
01 시설비		80,000	0	80,000
○수어댐 친수공간 정비사업 시설비 등 80,000,000원		80,000		
03 시설부대비		500	0	500
○시설부대비 500,000원		500		
해양오염관리		48,000	45,024	2,976
해양수질관리		48,000	45,024	2,976

부서: 환경과
 정책: 깨끗한 수질환경 조성
 단위: 해양오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201	일반운영비	38,500	35,524	2,976
01	사무관리비	38,500	35,524	2,976
	○광양만 하구오염도 조사 수수료	24,500		
	-갯벌(중금속) 429,000*9개소*2회	7,722		
	-해수(중금속) 550,000*9개소*2회	9,900		
	-해수(일반항목) 135,500*9개소*4회	4,878		
	-어패류(중금속 3항목) 250,000*8종	2,000		
	○해양 선박임차료	10,000		
	-하구오염도 검사 선박임차료 2,000,000*4회*1척	8,000		
	-해양 유류오염사고 방재 선박임차료 2,000,000*1회*1척	2,000		
	○수질해양오염사고 대응 및 처리(폐기물처리 및 장비임차) 4,000,000	4,000		
307	민간이전	9,500	9,500	0
02	민간경상사업보조	9,500	9,500	0
	○하천 하구 수중정화사업 9,500,000	9,500		
재무활동(환경과)		32,713	241,230	△208,517
내부거래지출		32,713	241,230	△208,517
내부거래지출		32,713	241,230	△208,517
701	기타회계등전출금	32,713	241,230	△208,517
01	기타회계전출금	32,713	241,230	△208,517
	○수질개선 특별회계 전출금(마을하수처리시설 운영비 시비부담금) 19,276,000	19,276		
	○수질개선 특별회계 전출금(무기계약근로자인건비) 13,437,000	13,437		